
議長（福田会長） 

会議資料５ページの議案第１６号「平成１６年度宇都宮地域合併協議会事業計画につ

いて」及び会議資料６ページの議案第１７号「平成１６年度宇都宮地域合併協議会収支

予算について」は，関連がございますので一括して事務局の説明を求めます。 

 

事務局（大林事務局次長） 

 それでは，議案第１６号及び議案第１７号につきまして，順次ご説明いたします。 

  まず，議案第１６号「平成１６年度宇都宮地域合併協議会事業計画について」ご説明

いたします。会議資料５ページをご覧ください。 

  平成１６年度宇都宮地域合併協議会の事業計画といたしましては，まず，合併協定項

目の協議や各種事務事業の調整のほか，これまで審議してまいりました市町建設計画の

策定や地域自治制度の構築など，合併の協定に向けた具体的な協議を行ってまいります。 

  また，住民への啓発活動といたしまして，これまで行ってまいりました協議会広報紙

の発行やホームページによる情報提供のほか，市町建設計画や新市の概要などについて，

住民の方々に分かりやすくお知らせするために，合併パンフレットの作成を行ってまい

ります。 

  最後にその他といたしまして，合併に関する必要な事業を適宜実施してまいります。 

  続きまして，議案第１７号「平成１６年度宇都宮地域合併協議会収支予算について」

ご説明いたします。会議資料の６ページ及び７ページをご覧ください。 

 ただいまご説明申し上げました事業計画案の実施に必要な経費といたしまして，歳

入・歳出それぞれ８，０００万円余を計上いたしました。 

 まず，歳入のうち負担金についてでありますが，歳入合計額から，この後ご説明いた

します補助金，繰越金及び諸収入額を除いた７，４００万円余を協議会を構成する１市

３町で負担するものでございます。負担割合につきましては，第１回の協議会におきま

してご報告いたしました「規約に関する事項等の協議書」の「経費の負担について」に

基づき，均等割につきましては，国から協議会の構成市町に対して補助されます５００

万円とし，残りの額を人口割として按分し計上いたしました。 

  次に，補助金についてでありますが，これは栃木県市町村合併推進支援補助金制度に

よります合併協議会に対する補助金として５００万円を計上いたしました。 

  次に繰越金についてでありますが，平成１５年度からの繰越金といたしまして１００

万円を計上いたしました。 

  また，諸収入につきましては，預金利子額として１，０００円を計上しております。 

  続きまして，歳出についてご説明いたします。次ページをご覧いただきたいと思いま

す。 

  まず，協議会の運営費についてでございますが，会議費といたしまして２６７万円余

を計上いたしました。主なものといたしましては，１節の報酬に協議会及び小委員会の



委員報酬といたしまして２４０万円余を計上いたしました。 

  次に，事務局費といたしまして６２４万円余を計上いたしました。主なものといたし

ましては，１３節の委託料に，臨時職員の派遣委託料といたしまして４３３万円を計上

いたしました。 

  次に，事業費についてでございますが，事業推進費といたしまして７，１００万円余

を計上いたしました。主なものといたしましては，１３節の委託料に市町建設計画の策

定に伴う資料作成や協議会広報紙の発行等にかかわる経費のほか，専門的な分析を必要

とする電算システムの統一調査にかかわる経費といたしまして７，０９８万円を計上い

たしました。 

  また，予備費といたしまして１０万円を計上いたしました。 

  以上で議案第１６号及び第１７号の説明を終わらせていただきます。よろしくご審議

をお願いいたします。 

 

議長（福田会長） 

  事務局の説明が終わりました。質疑，ご意見等をお願いいたします。 

  合併パンフレットというのは，これ（「市町合併とこれからのまちづくり」）ですか。 

 

事務局（大林事務局次長） 

  本日お手元に配布しておりますパンフレットのほかに，協定を締結した後に，建設計

画を盛り込んだパンフレットを作る予定になっております。 

 

議長（福田会長） 

  これは今年度予算のものですか。 

 

事務局（大林事務局次長） 

  今回配布したパンフレットにつきましても，今年度の予算の中に入っております。 

 

議長（福田会長） 

 オレンジ色のパンフレットは？ 

 

事務局（大林事務局次長） 

 それは「協議会だより」でございます。 

 

議長（福田会長） 

 今日お配りしてあります「市町合併とこれからのまちづくり」の資料は，今年度予算

の中から支出して作成したものだそうであります。今後，市町建設計画などを刷り込ん



だものを配布する予定だそうであります。 

 ご異議ございませんか。 

 

              （「異議なし」の声あり） 

 

議長（福田会長） 

  無いようでございますので，お諮りいたします。 

 議案第１６号｢平成１６年度宇都宮地域合併協議会事業計画について｣及び議案第１７

号「平成１６年度宇都宮地域合併協議会収支予算について」は，原案のとおり決定する

ことでよろしいでしょうか。 

 

              （「異議なし」の声あり） 

 

議長（福田会長） 

  それでは，議案第１６号及び議案第１７号は，原案のとおり決定といたします。 


